
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ЕНАКИЕВО 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

  ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ 
 
от 12.10.2015 № 484 
                        г. Енакиево 
 
 
 

 
 
Об обеспечении защиты населения 
от вредного влияния табачного дыма 
 
 

На основании п. 3.8 раздела 3 Положения об администрации города Енакиево, 
утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10, 
Постановления Совета Министров Донецкой Народной Республики от 27.02.2015 № 2-22 «О 
временном порядке применения на территории Донецкой Народной Республики Кодекса 
Украины об административных правонарушениях» (с изменениями и дополнениями от 
02.06.2015 № 10-10), ст. 1751 Кодекса об административных правонарушениях, с целью 
предупреждения и снижения потребления табачных изделий и их пагубного влияния на 
здоровье населения 
 
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь :  
 
 
 1. Утвердить: 
 1.1. Перечень мест, в которых запрещается курение табачных изделий, электронных 
сигарет и кальянов (прилагается). 
 1.2. Перечень помещений, в которых допускается  курение табачных изделий при 
наличии в них специально отведенных мест для курения (прилагается). 
 2.  Руководителям предприятий, учреждений и организаций  
коммунальной/муниципальной формы собственности, арендаторам отдельно стоящих и 
встроенных нежилых помещений коммунальной/муниципальной формы собственности 
определить специальные места для курения табачных изделий, суммарная площадь которых 
не должна превышать 10 процентов от общей площади нежилого помещения или 
сооружения, которые должны быть оборудованы вытяжной вентиляцией или другими 
средствами для удаления табачного дыма, а также разместить визуальную информацию: 
графический знак с текстом «Место для курения. Курение вредит Вашему здоровью!». 
 
          Срок: в течение одного месяца 
          после принятия данного  
          распоряжения 
 
 3. Руководителям предприятий, учреждений и организаций иных форм собственности, 
физическим лицам-предпринимателям - собственникам отдельно стоящих и встроенных 
нежилых помещений или сооружений, арендаторам отдельно стоящих и встроенных 
нежилых  помещений  или  сооружений  рекомендовать  определить  специальные  места для  
курения    табачных     изделий,   суммарная     площадь  которых    не    должна     превышать 



                 
 
 
10  процентов   от  общей площади сооружения или нежилого помещения,  которые   должны  
быть оборудованы вытяжной вентиляцией или другими средствами для удаления табачного 
дыма, а также разместить визуальную информацию: графический знак с текстом «Место для 
курения. Курение вредит Вашему здоровью!». 
 
         Срок:  в течение одного месяца  
         после принятия данного  
         распоряжения 
 
 4. Во время проведения массовых мероприятий запрещается курение табачных изделий 
на территории проведения массового мероприятия. 
 5. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Енакиево обеспечить публикацию данного распоряжения в течение пяти рабочих дней на 
официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 
 6. Распоряжение вступает в силу с момента его опубликования. 
      7. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации города Енакиево. 
 
 
И. о. главы администрации 
города Енакиево  



УТВЕРЖДЕНО 
Распоряжение главы администрации 
города Енакиево 
12.10.2015 № 484 
 
 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
мест, в которых запрещается курение  

табачных изделий, электронных сигарет и кальянов 
 
 

1. Лифты и таксофоны 
2. Помещения и территория учреждений здравоохранения 
3. Помещения и территория учебных учреждений 
4. Детские площадки 
5. Помещения и территория спортивных и физкультурно-оздоровительных сооружений 

и учреждений физической культуры и спорта 
6. Подъезды жилых домов 
7. Транспорт общего пользования, который используется для перевозки пассажиров 
8. Помещения учреждений ресторанного хозяйства 
9. Помещения объектов культурного назначения 
10. Помещения органов республиканской власти, администраций городов и поселков, 

других республиканских учреждений 
11. Стационарно оборудованные остановки маршрутных транспортных средств 

 
 
 
 
 
 
Управляющий делами администрации 
города Енакиево   
 
 
Перечень мест, в которых запрещается курение табачных изделий, электронных сигарет и 
кальянов подготовлен управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации 
города Енакиево. 
 
 
Начальник управления   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
Распоряжение главы администрации 
города Енакиево 
12.10.2015 № 484 
 
 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
помещений, в которых допускается  курение табачных изделий при наличии в них 

специально отведенных мест для курения 
 

1. Помещения предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности 
2. Помещения гостиниц и аналогичных способов размещения граждан 
3. Помещения общежитий 
4. Вокзалы 

 
 
 
 
 
Управляющий делами администрации 
города Енакиево   
 
 
Перечень мест, в которых допускается  курение табачных изделий при наличии в них 
специально отведенных мест для курения, подготовлен управлением жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Енакиево. 
 
 
Начальник управления   
 


